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Introduction

This dissertation is centered around abelian varieties and their generalizations.
Abelian varieties are central objects in algebraic and arithmetic geometry: they
are projective varieties with a geometrically defined (commutative) group law.
The simplest examples of abelian varieties are elliptic curves. It has been known
for a long time that if one fixes a base point O on a smooth cubic in the projective
plane, one can use secant and tangent lines to define on its points an addition
law satisfying the axioms for abelian groups. This additional group structure has
a great influence on the geometry of the curve but also on its arithmetic. For
instance, if the equation of the curve has rational coefficients and the point O has
rational coordinates, then the rational points form a subgroup in the group of real
or complex points, and this subgroup is finitely generated by a famous theorem of
Mordell.

Abelian varieties are also naturally associated with curves of higher genus.
Over an algebraically closed field linear equivalence classes of degree zero divi-
sors on a smooth projective curve X correspond to points of an abelian variety
JX canonically attached to X , called the Jacobian of the curve. If we fix a point
O of X , sending a point P to the class of the divisor P−O defines a morphism
αO : X → JX which is an isomorphism in genus 1 and an embedding in higher
genus. It can also be characterized by a remarkable universal property: every
morphism from X to an abelian variety sending O to zero factors uniquely through
αO.

It turns out that an abelian variety AlbX satisfying the above universal property
exists for a variety X of arbitrary dimension. It is called the Albanese variety of X ;
the map αO : X →AlbX sending the distinguished point O to zero is the Albanese
map. Though not as intimately related to X as the Jacobian is to a curve, the
Albanese variety still captures a lot of geometric information.

On a higher-dimensional smooth variety divisors do not come from points any
more, but from codimension 1 subvarieties. However, there is still a connection
with abelian varieties. If X is a smooth projective variety over an algebraically
closed field, linear equivalence classes of divisors correspond to points of a (non-
connected) group scheme Pic X whose identity component Pic 0

X is an abelian va-
riety, the Picard variety of X . For X a curve this is of course the Jacobian; the
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6 INTRODUCTION

other components of Pic X correspond bijectively to nonzero integers indexed by
the degree. If A is an abelian variety, then Pic 0

A is called the dual abelian variety of
A and is usually denoted by A∗. One has a canonical isomorphism (A∗)∗ ∼= A; the
Jacobian of a curve is self-dual. For X arbitrary a theorem going back to Severi
states that the dual of the Picard variety Pic 0

X is none but the Albanese variety
AlbX .

Roughly speaking, the main theme of this dissertation is the extension of
known geometric and arithmetic results about abelian varieties to semi-abelian
varieties. A semi-abelian variety is a commutative group variety that is an exten-
sion of an abelian variety by an algebraic torus; the latter term means an affine
group variety that over the algebraic closure of the base field becomes a finite
product of copies of the multiplicative group. Semi-abelian varieties abound in
nature: for instance, the Jacobian of an open (affine) curve is a semi-abelian vari-
ety. Also, Serre [59] has shown that to every variety over an algebraically closed
field one can attach a generalized Albanese variety ÃlbX which is universal for
morphisms to semi-abelian varieties. These are interesting for open varieties: if
U is an open subvariety of a smooth projective variety X , then they have the same
Albanese variety in the classical sense, but in the generalized sense ÃlbX = AlbX

is the abelian variety quotient of ÃlbU which has a toric part in general.
When proving theorems about semi-abelian varieties the difficulty is that in

most cases one cannot reduce them to the extreme cases of abelian varieties and
tori; the additional difficulty is created by the fact that the extension of the abelian
variety by the torus is nontrivial in general. To put it in a more highbrow way, an
abelian variety (e.g. the Jacobian of a curve) is a basic example of a pure motive,
whereas a semi-abelian variety gives rise to a mixed motive. A further step of
generalization comes when one considers 1-motives in the sense of Deligne [16]:
these are not group schemes any more but certain 2-term complexes of such. They
arise naturally when one wants to generalize the construction of the dual abelian
variety to the semi-abelian case. In a certain sense they yield the simplest category
of mixed motives with good properties.

In this dissertation we focus on three different, though interrelated, questions
concerning the geometry and arithmetic of semi-abelian varieties and 1-motives.

1. Serre’s generalized Albanese map. We study the generalized Albanese map of
Serre [59] on smooth quasi-projective varieties. The main result is a generalization
of a famous theorem of Roitman [55] to open subvarieties of smooth projective
varieties. Our method also yields a new conceptual proof of the result of Roitman
and has inspired subsequent research on the Albanese functor.
2. Arithmetic duality theorems for 1-motives. We consider Galois hypercohomol-
ogy groups of 1-motives defined over number fields and their completions and
prove several duality theorems about them. These theorems constitute a sym-
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0.1 ON THE ALBANESE MAP AND SUSLIN HOMOLOGY 7

metric common generalization of classical results by Cassels [11], Tate [70] and
Tate–Nakayama [68] on the cohomology of abelian varieties and tori and thus
unify the basic cohomological results on connected commutative group varieties
over number fields.

3. Rational points on principal homogeneous spaces of semi-abelian varieties. A
central topic in Diophantine geometry is the study of local-global principles for
rational points on varieties defined over number fields. We investigate this ques-
tion for principal homogeneous spaces (a.k.a torsors) under semi-abelian varieties
and prove a common generalization of results by Manin [42] and Sansuc [57],
thereby settling a long-standing open question in the field. Our proof relies on
the duality theorems of part 2 and also on a construction from part 1. This the-
orem was something of a ‘missing link’ in the arithmetic of torsors under group
varieties and had a considerable impact on further research.

In the following three sections, which correspond to the three chapters of the
main text, we give a more detailed discussion of the three topics above, including
precise statements of the main results and some indications about methods and
applications.

0.1 On the Albanese map and Suslin homology

We begin by explaining the classical theorem of A. A. Roitman [55]. Consider a
variety X over an algebraically closed field k. Fixing a base point O gives rise to
an Albanese map αO : X → AlbX that is by its very definition universal for mor-
phisms of X to abelian varieties that send O to the zero point. One can make this
map independent of the base point O as follows. Consider the group Z (X)0 of
formal Z-linear combinations ΣniPi of points of X satisfying ∑ni = 0. Extending
the map αO to Z (X)0 yields a map αX : Z (X)0 → AlbX that does not depend
on 0 any more. This map is known to factor through rational equivalence: two
elements of Z (X)0 are called rationally equivalent if their difference comes from
divisors on normalizations of curves on X . The quotient of Z (X)0 modulo ratio-
nal equivalence is usually denoted by CH0(X)0; it is the degree zero part of the
Chow group of zero-cycles. Roitman’s theorem can now be stated as follows.

Theorem 0.1.1 For X smooth and projective the Albanese map

αX : CH0(X)0→ AlbX

induces an isomorphism on torsion elements of order prime to the characteristic
of k.
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8 INTRODUCTION

Roitman’s result was later completed by Milne [45] in the case of characteris-
tic p > 0: he showed that the isomorphism also holds on the subgroup of elements
of p-power order. As a consequence of these results one obtains that the n-torsion
subgroup of CH0(X)0 is finite for each n > 0; indeed, this is known to hold for an
abelian variety.

Notice that for X a smooth projective curve the Albanese variety is none but
the Jacobian of X and CH0(X)0 is the degree zero part of the Picard group, so
the map αX itself is an isomorphism. However, already for surfaces examples of
Mumford show that the Albanese map can have uncountable kernel. Therefore it
is quite remarkable that it at least detects torsion classes in the Chow group.

Jointly with M. Spieß we have proven in [65] the following generalization to
semi-abelian varieties. Assume that X is smooth and projective, and U ⊂ X is an
open subvariety. Then one can consider the generalized Albanese map U→ ÃlbU
of Serre [59]; by definition it is the universal map for morphisms of U to semi-
abelian varieties that send some fixed base point to zero. As above, it induces a
canonical map Z (U)0→ ÃlbU .

Next, as a generalization of CH0(X)0 to the open case we consider a quotient
h0(U)0 of Z (U)0 called the degree zero part of the 0-th algebraic singular ho-
mology (or Suslin homology) group. In the paper [66] it was introduced in a more
general framework, but here is an elementary description. The group h0(U) can be
defined as the quotient of Z (U) (the free abelian group generated by the closed
points of U) by the subgroup generated by elements of the form i∗0(Z)− i∗1(Z),
where iν : U → U ×A1 (ν = 0,1) stand for the inclusions x 7→ (x,ν) and Z
runs through all closed irreducible subvarieties of U ×A1 such that the projec-
tion Z → A1 is finite and surjective. There is a natural degree map Z (U)→ Z
given by the formula

∑
i

niPi 7→∑
i

ni.

Using the fact that the projections Z→A1 are finite and flat it is not hard to check
that the degree map factors through h0(U), and we define h0(U)0 as the kernel of

[…]

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ob(X) of Gal(k̄|k)-modules

0→ k̄×→ k̄(X)×→ k̄(X)×/k̄×→ 0 (3.24)

where k is a perfect field, X is an arbitrary smooth geometrically integral k-variety
and k̄(X)× is the group of invertible rational functions on X ×k k̄. An easy argu-
ment in Galois cohomology (see e.g. [63], p. 27) shows that a k-rational point
induces a Galois-equivariant splitting of the above extension. Thus nontriviality
of ob(X) is an obstruction to the existence of a k-point.

In fact, the triviality of ob(X) is equivalent to the triviality of the pairing (3.2),
under a finiteness assumption on the appropriate Tate–Shafarevich group. This is
shown in Wittenberg’s paper [72] by relating both properties to a third one con-
cerning the periods of open subsets of X . We now explain the concepts involved
in some detail. We have seen in Chapter 1 that in the case when k is algebraically
closed there exists a semi-abelian variety AlbX attached to X which is universal
for morphisms of X to semi-abelian varieties. Over a general k the generalized
Albanese variety AlbX still exists: it is a semi-abelian variety over k that comes
equipped with a canonical k-torsor Alb1

X which is universal for morphisms of X
to torsors under semi-abelian varieties. The existence of AlbX follows from the
statement over algebraically closed fields by Galois descent and some additional
arguments in positive characteristic (see [18] and the appendix to [72]). The order
of the class of the torsor Alb1

X in the group H1(k,AlbX) is called the period of X .
If X has a k-point, then so does Alb1

X via the map X → Alb1
X , so the period is 1.

This gives a necessary condition for the existence of a k-point. One can show us-
ing an elementary moving lemma argument as in ([13], p. 599) that the existence
of a k-point on X in fact implies that the period of every dense open subset U ⊂ X
is 1.

Now we can state:

Theorem 3.7.2 ([72], Theorem 3.3.2) Let X be a smooth geometrically integral
variety over a number field k with X(Ak) 6= /0. Assume that the Tate-Shafarevich
group of the Albanese variety of X is finite. Then the following are equivalent.

(1) There is a point in X(Ak) annihilated by the pairing (3.2).

(2) The sequence (3.24) splits, i.e. ob(X) is trivial.

(3) The period of every dense open subset U ⊂ X is 1.

In fact, the implication (3)⇒ (2) holds over arbitrary fields, without the arith-
metic assumptions of the theorem; this is one of the main results of Wittenberg’s
paper [72]. The other two implications are of arithmetic nature. That (2) implies
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(1) was proven in ([8], Theorem 2.12); the proof is short and is based on the global
reciprocity law of class field theory.

The implication (1)⇒ (3) is essentially Theorem 1.1 of [18]. As its proof
rests on Theorem 3.1.1, we give a sketch. One first uses the fact that X(Ak) 6= /0
implies U(Ak) 6= /0 for every Zariski open subset U ⊂ X . Indeed, there is an étale
map λ : X → V onto an open subset V of affine space; over each completion kv
this map is an isomorphism in a v-adic analytic neighbourhood of a kv-point of
X by the inverse function theorem, but such a neighbourhood meets every Zariski
open U ⊂ X . Next one shows ([18], Lemma 3.4) that for each U as above the
map B(X)→B(U) is an isomorphism. Since the elements of B(X) are locally
constant, it follows that U inherits condition (1) from X . But then using the map
U→Alb1

U we see that Alb1
U also satisfies (1). By Theorem 3.1.1 there is a k-point

on Alb1
U , i.e. U has period 1.

In their recent paper [19] Esnault and Wittenberg establish the equivalence
of yet another condition with the above three. It concerns the exact sequence of
absolute Galois groups

1→ Gal(k(X)|k̄(X))→ Gal(k(X)|k(X))→ Gal(k̄|k)→ 1.

Taking the pushout by projection Gal(k(X)|k̄(X))→ Gal(k(X)|k̄(X))ab onto the
maximal abelian profinite quotient one obtains an exact sequence of profinite
groups

1→ Gal(k(X)|k̄(X))ab→ Γ→ Gal(k̄|k)→ 1. (3.25)

Theorem 3.7.3 Under the assumptions of Theorem 3.7.2, conditions (1)–(3) are
equivalent to

(4) The extension (3.25) of profinite groups splits.

Here implication (4)⇒ (3) is proven by an argument inspired by the proofs of
the implications (2)⇒ (1)⇒ (3) above; in particular, the final step is again given
by Theorem 3.1.1. The authors prove (2)⇒ (4) by a general argument in Galois
cohomology valid over an arbitrary field.

Remark 3.7.4 In Section 4 of [32] David Harari and I have proven that for an
arbitrary field k and an arbitrary smooth geometrically integral k-variety the van-
ishing of ob(X) implies the splitting of the exact sequence

1→ π
ab
1 (X×k k̄)→Π→ Gal(k̄|k)→ 1 (3.26)

obtained as above by pushout via an abelianization map from the exact sequence
of profinite groups

1→ π1(X×k k̄)→ π1(X)→ Gal(k̄|k)→ 1. (3.27)
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Here π1(X) denotes Grothendieck’s algebraic fundamental group introduced in
[27] (with respect to a fixed geometric base point which we omitted from the
notation). As π1(X) is a quotient of Gal(k(X)|k(X)), this statement also follows
from the general form of implication (2)⇒ (4) above. However, we were more in-
terested in fundamental groups as π1(X×k k̄) is known to be topologically finitely
generated over a field of characteristic 0, whereas Gal(k(X)|k(X)) is huge.

Finally, we note that the splitting of (3.26) does not imply the vanishing of
ob(X); there are examples of simply connected varieties with nontrivial elemen-
tary obstruction.
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[68] J. Tate, The cohomology groups of tori in finite Galois extensions of num-
ber fields, Nagoya Math. J. 27 (1966), 709–719.

[69] J. Tate, WC-groups over p-adic fields, Séminaire Bourbaki, année 1957/58,
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