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In his dissertation Szamuely treats important topics in the theory of semi-

abelian varieties and 1-motives. These objects play an essential role in arith-

metic geometry and the results about them are of central importance. There

are three main topics in the dissertation. These are the Albanese map on

open subvarieties of smooth projective varieties, arithmetic duality theorems

for 1-motives and rational points on principal homogeneous spaces of semi-

abelian varieties. Although these topics are interrelated for the purpose of

this report I will treat them separately.

The Albanese map is one of the most important constructions in alge-

braic geometry. It factors through the Chow group and a famous theorem of

Roitman establishes that for smooth projective varieties the Albanese map

is an isomorphism on torsion elements of order prime to the characteristic

of the base field. Milne extended this to the p-part. In a joint paper with

Spiess, Szamuely extended this theorem to open subvarieties using Serre’s

generalized Albanese map, a universal map to semi-abelian varieties. The

formulation of the theorem involves the degree zero part of algebraic sin-

gular homology of Suslin. The proof is completely new, and is based on

a conceptually very clean approach that is very satisfying. It relies on a

beautiful commutative diagram that compares Suslin homology with etale

cohomology as well as the Albanase variety of the variety in question. The

commutativity is the hard technical part which requires the re-interpretation

of the Albanese map in Voevodsky’s derived category of motivic complexes.

This approach by Szamuely and Spiess is very innovative and the result is of

great importance.

The above result on the torsion points whose order prime to the char-

acteristic is complemented by another theorem on the generalized Albanese

map for open subvarieties of smooth projective varieties over the algebraic
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closure of a finite field, where the isomorphism is shown for the full torsion

without restriction on the order. This result is more number theoretic in

nature and relies on the class field theory of tame coverings of varieties over

finite fields.

1-motives appeared already above and the next two topics are entirely

about them. Firstly duality theorems for commutative groups schemes over

local and global fields are among the most fundamental results in arithmetic.

Tate had played a crucial role in developing this theory, and his is name

is attached to many of the results including the Nakayama-Tate duality for

algebraic tori, Tate’s duality for Abelian varieties, Cassels-Tate duality for

Tate-Shafarevich groups. It is perhaps worth to point out that for his work

Tate was awarded the Abel prize in 2010.

Szamuely in joint work with Harari established common generalizations

of the above mentioned results to the case of 1-motives. These are special

2-term complexes introduced by Deligne. Each 1-motive has a Cartier dual

equipped with a canonical derived pairing. Szamuely and Harari establish a

duality pairing on the Galois hypercohomology of these complexes over local

and global fields. These include statement for a duality pairing over a local

field into Q/Z and Tate-Shafarevich groups of motives over number fields

as well as more technical cohomological tools such as a twelve term exact

sequence of hypercohomology groups.

Finally in another work with Harari Szamuely applied these duality state-

ments to local-global principles for principal homogeneous spaces for semi-

abelian varieties. The prototype of such a principal homogeneous space is

Selmer’s curve 3x3 + 4y3 + 5z3 = 0 which also have the property that it has

points on every completion of the rationals but nevertheless has no rational

point. Since Hasse showed that such examples do not exist in lower degrees

this is usually expressed as the failure of the Hasse principle.

The failure of the Hasse principle is explained partly by Manin’s obstruc-
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tion. It is important to know when Manin’s obstruction is the only one to

the existence of a global point given the existence of local points. Szamuely

and Harari proved a beautiful result in this respect. They showed that for

semi-abelian varieties with finite Tate-Shafarevich group Manin’s obstruction

is the only obstruction to the Hasse principle. This gives a very satisfying

complete picture for the triviality of principal homogeneous spaces for semi-

abelian varietes.

The whole dissertation is filled with very important results, usually proven

with great conceptual clarity and using the highest level and most modern

tools of the theory. These results form the basis of further work of other

scientists in the field. For these reasons I very strongly recommend the

acceptance of the dissertation.

Arpad Toth
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